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Bæredygtighed består af klimamæssige, sociale og økonomiske 
komponenter. Projektet anvender begreber indenfor bæredy-
gtighed og bruger dem som en integreret tilgang til det at trans-
formere eksisterende bygningsmasse. Projektet afspejler aspekter 
såsom energikoncepter, materialevalg, arkitektonisk kvalitet og fre-
mtidsværdi. Bæredygtighed handler ikke alene om, hvorvidt en byg-
ning er klimavenlig og har en lav miljøbelastning, men også om, i 
hvilken grad den er og forbliver attraktiv og værdifuld for brugerne, 
i dag og i fremtiden.

HAVNENS UDVIKLING
I mange byer har havnen været det naturlige centrum, og dens funk-
tioner har givet byen identitet. Ved at bevare noget af havnens karak-
ter og de gamle bygninger, som kan genbruges til nye funktioner, 
kan historien om området fortælles i fremtiden og havnen kan tilføre 
byerne ny dynamik. Bygningsmassen som industrien har efterladt 
sig, men som ikke er af bevaringsværdig karakter, besidder en række 
kvaliteter og er et arkitektonisk undervurderet felt i dag. Projektet 
handler om at gøre relativt lidt ved en industri bygning, og få mest 
muligt ud af den. 

SILOERNES UDVIKLING
Tanken om at etablere en højskole i de gamle BAF siloer på havnen i 
Nexø, udspringer fra en idé om at skabe et dynamisk samfund i byen, 
der skifter beboere hvert halve år. Det kan være med til at puste nyt 
liv og aktivitet i havneområdet, og samfundet omkring siloerne kan 
indgå i en foranderlig dialog med indbyggerne i Nexø.   

TRANSFORMATION
Projektet skal forstås som en anden måde at etablere og udvikle et 
projekt på over tid. En slags åbent værk. Projektet bliver gjort økon-
omisk overskueligt ved at etablere nogle retningsgivende tiltag i 
begyndelsen. Ved at udvikle og etablere nogle enkle indgreb i den 
eksisterende bygningsmasse, får stedet en iboende “designmanual” 
i sig. I kommende udviklingsfaser kan de første anslag i form af deres 
konceptuelle enkelthed være rettesnor når siloerne og resten af mo-
len skal videreudvikles, og man undgår at have bygget noget meget 
specifi kt der kan være uddateret allerede få år efter. 

Havnen i Nexø udvikler sig op gennem industrialiseringen, og der er planer om udvidelse af havnen, helt frem til fi skerikrisen rammer i 1980’erne. Havnen fremstår i 
dag som en sammensat størrelse af fungerende industri, omdannede industribygninger og bygninger der står tomme. BAF siloerne hører til under den sidste kate-
gori. Siloerne og de tilhørende haller er bygget sammen til et sammenhængende volumen, og fremstår idag som en mur mellem byen og havet. Transformationen på 
bymæssigt niveau, er derfor at skille det samlede bygningsvolumen i 4 dele, Silo 1 & 2 og Hal 1 & 2. Det giver mere menneskelige afstande infrastrukturelt på molen, 
og man opnår forskellig       artede uderum mellem bygningerne, der kan give læ og fungere som offentlige opholdszoner.
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Ovenpå silo 2 påtænkes det, at der i en fremtidig fase 
kan udbygges med et udstillingsrum, hvor højskolens 
elever kan udstille deres projekter. Hvis der ikke er en 
udstilling kan huset bruges til diverse arrangementer, 
ophold eller lejes ud.

I hal 2 er der sat et hus indeni huset. Det fungerer som 
den opvarmede del af hallen, der ellers består af en 
uopvarmet værkstedshal, og en overdækket del der kan 
bruges til diverse større arrangementer. Om sommeren 
kan værksteds delen og den over dækkede del smelte 
sammen ved at lukke den store port op der forbinder de 
to rum.   

Ovenpå silo 1 placeres højskolens spisesal der består af et 
dobbelthøjt rum, med et indskudt dæk  der har køkkenfa-
ciliterne under sig. Mellem de to niveauer er en trappe der 
udover at være forbindelsen mellem de to niveauer også 
kan bruges til mindre samlinger/foredrag. 

Det overordnede koncept ved transformationen af BAF (Bornholms Andels 
Foderstofforretning) siloerne er 3 sorte tilbygninger eller tilføjelser til det eksis-
terende byggeri. Tilbygningerne der sættes ind i eller ovenpå det eksisterende, 
bygges op som simple træstrukturer der i form af deres konstruktive takt og 
opsprosning kommer til at besidde et slægtsskab med de eksisterende haller.

Tilbygningerne beklædes udvendigt med et sort materiale (træ eller tagpap). 
Indvendigt fremstår de som trækasser med træoverfl ader på gulve og vægge, 
der vil give en varme og blødhed i materialet, og vil stå i kontrast til de eksister-
ende beton overfl ader. Konstruktionen er bygget op af træsøjler og træspær 
der er med til at give tilbygningerne en lethed i forhold til de eksisterende bet-
on siloer, og betonspær og facader på hal 1 og 2.
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